



Diário Oficial do MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

Ano I

Edição Nº 2015 de segunda-feira, 22 de junho de 2026

Nº de páginas: 20

SUMÁRIO:

- **TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2026 PMAB - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2026 PMAB

OBJETO: Sistema de Registro de Preços para a aquisição de Mobiliário Escolar e diversos, para atender às necessidades da rede de ensino da Secretaria Municipal de Educação de Areia Branca/SE, conforme Anexo I – Termo de Referência do edital.

- **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2026 PMAB - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2026 PMAB

OBJETO: Sistema de Registro de Preços para a aquisição de Mobiliário Escolar e diversos, para atender às necessidades da rede de ensino da Secretaria Municipal de Educação de Areia Branca/SE, conforme Anexo I – Termo de Referência do edital.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO



MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/SE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 13



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/SE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 08/2026 referente à *Sistema de Registro de Preços para a aquisição de Mobiliário Escolar e diversos, para atender às necessidades da rede de ensino da Secretaria Municipal de Educação de Areia Branca/SE, conforme Anexo I – Termo de Referência do edital.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : F J C ALVES - 57.080.860/0001-08

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	300,00	UND	GFX	GFX	R\$ 350,00	R\$ 105.000,0000	R\$ 894,07	R\$ 268.221,00	60,8531 %	R\$ 163.221,00
Descrição: QUADRO ESCOLAR BRANCO 300 X 120 CM quadro branco c/ moldura em alumínio natural medindo 23mm frente e 12mm de espessura. cantoneiras pratas arredondadas para fixação invisível, podendo ser fixado na horizontal ou vertical. suporte para apagador em alumínio 25 cm, com protetor em pvc, encaixável na moldura. apresentar certificado padrões fsc: fsc-std-40-003; fsc-std-40-004; fsc-std-40-005 e certificado ibama										
					Subtotal	Adjudicado:		Subtotal	60,8531	R\$
						R\$		Orçado:	%	163.221,00
						105.000,00		R\$		
								268.221,00		

Fornecedor : TECH MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO E ESCOLA EIRELI - 32.300.172/0001-77

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	300,00	UND	CORTIA RTE	200X120	R\$ 280,00	R\$ 84.000,0000	R\$ 880,17	R\$ 264.051,00	68,1879 %	R\$ 180.051,00
Descrição: QUADRO ESCOLAR BRANCO 200X120 cm quadro branco c/ moldura em alumínio natural medindo 23mm frente e 12mm de espessura. cantoneiras pratas arredondadas para fixação invisível, podendo ser fixado na horizontal ou vertical. suporte para apagador em alumínio 25 cm, com protetor em pvc, encaixável na moldura. apresentar certificado padrões fsc: fsc-std-40-003; fsc-std-40-004; fsc-std-40-005 e certificado ibama										
10	30,00	UND	W3	W530411	R\$ 1.390,00	R\$ 41.700,0000	R\$ 2.318,98	R\$ 69.569,40	40,0598 %	R\$ 27.869,40
Descrição: ARQUIVO 04 GAVETAS confeccionado em chapa de aço sae-1008 a 1012, predominantemente com espessura de 0,75 mm com dimensões de 1330x470x600 mm (axlpx). para oferecer maior estabilidade ao conjunto e a inflexibilidade do móvel quando exposto a esforço lateral, possui na face frontal três perfis estabilizadores em u entre as gavetas. com três reforços internos no sentido vertical, em formato ômega, soldados em cada estrutura lateral. sistema de travamento por fechadura cilíndrica com duas chaves. pés niveladores sextavados fixados nas quatro extremidades inferiores da base do arquivo. quatro gavetas (capacidade para 25kg cada), com sistema de deslizamento em trilho telescópico progressivo. puxadores estampados em aço, formando uma peça única com excelente resistência e durabilidade, vareta laterais para sustentação de pastas e porta-etiquetas estampados em baixo relevo na parte frontal da gaveta. processo de tratamento e pintura que garantem resistência superior a 500 horas em ensaios de câmara úmida e névoa salina, exposição superior a 9 ciclos em câmara de dióxido de enxofre, além de excelentes resultados de aderência e dureza. produto em conformidade com a nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010.										

Pagina 1 de 9

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/areiabranca>

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
16	10,00	UND	W3	40153	R\$ 1.890,00	R\$ 18.900,0000	R\$ 2.992,05	R\$ 29.920,50	36,8326 %	R\$ 11.020,50
Descrição: ROUPEIRO 12 PORTAS altura (a) 1900 mm altura do gabinete (e) 1820 mm altura do pé do nivelador (d) 80 mm largura (l) 925 mm profundidade (p) 420 mm largura do vão (c) 421 mm largura do vão (c) 273 mm carga por prateleira 20kg roupeiro confeccionado em chapa de aço sae-1008 a 1012, predominantemente com espessura 0,75mm. constituído de gabinete e portas tipo pivotante lateral à direita com dobradiças internas. sistema de travamento das portas individualizado do tipo pitão ou fechadura, para maior segurança, opcionalmente, pode ser adicionado sistema interno de travamento com trava tripla. as portas são embutidas, melhorando sua inviolabilidade. possuem reforço interno tipo ômega fixado na parte central no sentido vertical. atendendo à nr 24, contém sistema de circulação de ar individualizado por porta. cada porta deve possuir um porta etiqueta, estampado na própria estrutura, em baixo relevo. quatro pés niveladores em polipropileno injetado, com 80mm de altura, que confere melhor resistência e durabilidade mesmo em ambientes úmidos, dispostos nas extremidades da base do roupeiro. processo de tratamento e pintura que garantem resistência superior a 500 horas em ensaios de câmara úmida e névoa salina, exposição superior a 9 ciclos em câmara de dióxido de enxofre, além de excelentes resultados de aderência e dureza. produto em conformidade com as nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010										
					Subtotal Adjudicado:		R\$	Subtotal Orçado:	60,2245 %	R\$
					144.600,00			363.540,90		218.940,90

Fornecedor : FAMESCO MOVEIS DO BRASIL LTDA - 20.652.645/0001-16

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	300,00	UND	EMOVA RI/RFA INDÚST RIA RFA INDÚST RIA	CJA-07B	R\$ 600,00	R\$ 180.000,0000	R\$ 1.975,00	R\$ 592.500,00	69,6202 %	R\$ 412.500,00
Descrição: CJA-07B (MODELO FDE - FNDE) CONJUNTO PARA ALUNO TAMANHO 7 ALTURA DO ALUNO: DE 1,74M A 2,07M - Conjunto do aluno individual composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira, certificado pelo INMETRO, e em conformidade com a norma ABNT NBR 14006 - Móveis escolares - Cadeiras e mesas para conjunto aluno individual. Mesa individual com tampo em plástico injetado com aplicação de laminado melamínico na face superior, dotado de travessa estrutural injetada em plástico técnico, montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta-livros em plástico injetado. Cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado, montados sobre estrutura tubular de aço. CONSTITUINTES MESA Tampo em ABS (Acrilonitrila butadieno estireno), virgem, isento de cargas minerais, injetado na cor MARROM (ver referências), dotado de porcas com flange ou com rebaixo, com rosca métrica M6, coinjetadas e, de travessa estrutural em nylon 6.0 (Poliamida) aditivado com fibra de vidro, injetada na cor PRETA. Aplicação de laminado melamínico de alta pressão, de 0,8mm de espessura, acabamento texturizado, na cor CINZA (ver referências), na face superior do tampo, colado com adesivo bi componente. Dimensões acabadas de 608mm (largura) x 517mm (profundidade) x 22mm (altura), admitindo-se tolerância de até +/- 3mm para largura e profundidade e +/- 1mm para altura. Design, detalhamento e acabamento conforme projeto. CONSTITUINTES - CADEIRA3.1 Assento e encosto em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetados, na cor MARROM (ver referências). Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Nos moldes do assento e do encosto, devem ser gravados o símbolo internacional de reciclagem apresentando o número identificador do polímero, a identificação do modelo FDE-FNDE (conforme indicações nos projetos) e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Nesses moldes, também devem ser inseridos datadores duplos com miolo giratório de 16mm de diâmetro (tipo insert), indicando mês e ano de fabricação (conforme indicações nos projetos). Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Nos moldes do tampo e da travessa estrutural, devem ser gravados o símbolo internacional de reciclagem apresentando o número identificador do polímero, a identificação do modelo FDE-FNDE (conforme indicações nos projetos) e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Nesses moldes, também devem ser inseridos datadores duplos com miolo giratório de 16mm de diâmetro (tipo insert), indicando mês e ano de fabricação (conforme indicações nos projetos). Estrutura em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, diâmetro de 20,7mm, em chapa 14 (1,9mm). 3.3 Fixação do assento e encosto injetados à estrutura através de rebites de repuxo, diâmetro de 4,8mm, comprimento 12mm. 3.4 Sapatas/ponteiros em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetadas na cor MARROM (ver referências), fixadas à estrutura através de encaixe e pino expansor. Dimensões, design e acabamento conforme projeto. No molde da sapata/ponteira, deve ser gravado o símbolo internacional de reciclagem apresentando o número identificador do polímero, a identificação do modelo FDE-FNDE (conforme indicação nos projetos) e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Nesse molde, também deve ser inserido datador duplo com miolo giratório de 5 ou 6mm de diâmetro (tipo insert), indicando mês e ano de fabricação (conforme indicação no projeto). Nas partes metálicas, deve ser aplicado tratamento antiferruginoso que assegure resistência à corrosão em câmara de névoa salina de no mínimo 300 horas. Pintura eletrostática dos elementos metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi/Poliéster, polimerizada em estufa, acabamento liso e brilhante, espessura mínima 40 micrometros, na cor CINZA (ver referências). O conjunto deve possuir Selo INMETRO de Identificação da Conformidade (de acordo com o Anexo II da Portaria INMETRO nº 401). ABNT NBR 14006:2008 - Móveis escolares - Cadeiras e mesas para conjunto aluno individual										
14	50,00	UND	FRENSK Y	LF-03F	R\$ 500,00	R\$ 25.000,0000	R\$ 1.484,00	R\$ 74.200,00	66,3072 %	R\$ 49.200,00

Pagina 2 de 9

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/areiabranca>

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: MESA DO PROFESSOR EM FÓRMICA COM CADEIRA Tampo em madeira aglomerada (MDP), com espessura de 18 mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8 mm de espessura, acabamento texturizado, na cor CINZA, cantos arredondados (conforme projeto). Revestimento na face inferior em chapa de balanceamento (contra-placa fenólica) de 0,6 mm. Aplicação de porcas garra com rosca métrica M6 e comprimento 10 mm (ver detalhamento no projeto). Dimensões acabadas 650 mm (largura) x 1200 mm (comprimento) x 19,4 mm (espessura), admitindo-se tolerância de até 2 mm para largura e comprimento e +/- 0,6 mm para espessura. Pannel frontal em madeira aglomerada (MDP), com espessura de 18 mm, revestido nas duas faces em laminado melamínico de baixa pressão BP, acabamento frost, na cor CINZA. Dimensões acabadas de 250 mm (altura) x 1119 mm (comprimento) x 18 mm (espessura) admitindo-se tolerâncias de +/- 2 mm para largura e comprimento e +/- 0,6 mm para espessura. Topos do tampo e do pannel frontal encabeçados com fita de bordo em PVC (cloreto de polivinila) com primer, acabamento texturizado na cor CINZA, colada com adesivo HotMelting. Dimensões nominais de 22 mm (largura) x 3 mm (espessura), com tolerância de ou - 0,5 mm para espessura. Estrutura composta de: - montantes verticais confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm). - travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de C, com secção circular de Ø = 31,75mm (1 1/4), em chapa 16 (1,5mm). - pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção circular de Ø = 38mm (1 1/2), em chapa 16 (1,5mm). - travessa longitudinal confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção semi-oblonga de 25 x 60 mm, em chapa 16 (1,5 mm). Fixação do tampo à estrutura através de porcas garra e parafusos com rosca métrica M6, Ø 6,0 mm, comprimento 47 mm (ou- 2 mm), cabeça pannela ou oval, fenda Phillips. Fixação do pannel à estrutura através de parafusos auto atarraxantes 3/16 x 5/8, zincados. Aletas de fixação do pannel confeccionadas em chapa de aço carbono em chapa 14 (1,9 mm), estampadas conforme projeto. Fixação das sapatas (frontal e posterior) aos pés através de rebites de repuxo, Ø 4,8 mm, comprimento 12 mm. Ponteiros e sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas, injetadas na cor CINZA, fixadas à estrutura através de encaixe. Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Nos moldes das ponteiros e sapatas deve ser gravado o símbolo internacional de reciclagem, apresentando o número identificador do polímero; datador de lotes indicando mês e ano; a identificação modelo FDE-FNDE (conforme indicado no projeto) e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento antiferruginoso que assegure resistência à corrosão em câmara de névoa salina de no mínimo 300 horas. Pintura dos elementos metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi / Poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40 micrometros na cor CINZA.										
					Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:		69,2515 %	R\$ 461.700,00
					R\$ 205.000,00		R\$ 666.700,00			

Fornecedor : ARAGAO COMERCIO DE MOVEIS LTDA - 17.023.842/0001-61

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	100,00	UND	MOVEPL AST	MOVEPL AST	R\$ 430,00	R\$ 43.000,0000	R\$ 852,57	R\$ 85.257,00	49,5642 %	R\$ 42.257,00
Descrição: MA-02 (MODELO FDE/ FNDE) MESA ACESSÍVEL PARA PESSOA EM CADEIRA DE RODAS (PCR) Mesa individual acessível para pessoa em cadeira de rodas (PCR), com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior em laminado melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento, montado sobre estrutura tubular de aço. CONSTITUINTES MESA - Tampo em MDP ou MDF, com espessura de 18mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8mm de espessura, acabamento texturizado, na cor CINZA (ver referências), cantos arredondados (conforme projeto). Revestimento na face inferior em chapa de balanceamento (contra placa fenólica) de 0,6mm. Aplicação de porcas garra com rosca métrica M6 e comprimento 10 mm (ver detalhamento no projeto). Dimensões acabadas de 900mm (largura) x 600mm (profundidade) x 19,4mm (espessura), admitindo-se tolerância de até +/- 2mm para largura e profundidade e +/- 1mm para espessura. 2.2 Topos encabeçados com fita de bordo termoplástica extrudada, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila), PP (polipropileno) ou PE (polietileno), com primer na face de colagem, acabamento de superfície texturizado, na cor AZUL (ver referências), colada com adesivo Hot Melting. Resistência ao arrancamento mínima de 70N (ver fabricação). Dimensões nominais de 22mm (largura) x 3mm (espessura), com tolerância de +/- 0,5mm para espessura. Centralizar ponto de início e término de aplicação da fita de bordo no ponto central e do lado oposto à borda de contato com o usuário. O ponto de encontro da fita de bordo não deve apresentar espaços ou deslocamentos que facilitem seu arrancamento. 2.3 Estrutura composta de: 2.3.1 Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção oblonga de 29mm x 58mm, em chapa 16 (1,5mm); 2.3.2 Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de C, com secção circular, diâmetro de 31,75mm (1 1/4), em chapa 16 (1,5mm); 2.3.3 Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção circular, diâmetro de 38mm (1 1/2), em chapa 16 (1,5mm). O fornecedor deverá apresentar, acompanhado da amostra da mesa, a seguinte documentação técnica: Laudo técnico de ensaio de resistência à corrosão da pintura em câmara de névoa salina, emitido por laboratório acreditado pelo CGCRE-INMETRO para realização desse ensaio. b) Laudo técnico de ensaio de determinação da aderência da tinta, emitido por laboratório acreditado pelo CGCRE-INMETRO para realização desse ensaio. c) Declaração emitida pelo Organismo de Certificação de Produto - OCP, comprovando a correspondência da amostra da mesa ao projeto e especificação. Essa declaração deve explicitar os nomes dos fabricantes dos componentes injetados e da fita de bordo, utilizados nas montagens dos móveis certificados. d) Laudo técnico que comprove a qualidade da colagem da fita de bordo, emitido por laboratório acreditado pelo CGCRE-INMETRO para realização dos ensaios descritos na ABNT NBR 16332 - Móveis de madeira - Fita de borda e suas aplicações - Requisitos e métodos de ensaio.										
6	500,00	UND	MOVEPL AST	MOVEPL AST	R\$ 300,00	R\$ 150.000,0000	R\$ 594,33	R\$ 297.165,00	49,5229 %	R\$ 147.165,00

Pagina 3 de 9

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/areiabranca>

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: CADEIRA ACADÊMICA OU UNIVERSITÁRIA cadeira escolar com prancheta lateral para destro ou canhoto em resina termoplástica abs, capaz de comportar uma folha de papel a4 na horizontal / vertical sendo acoplada à cadeira e fixada através de 05 parafusos auto atarrachantes invisíveis, dotada de porta lápis na posição vertical com capacidade de armazenar 05 lápis ou canetas. prancheta medindo: 56cm x 33,5cm (-5). cadeira com assento e encosto em polipropileno. assento com medidas mínimas 400mm x 460mm (-5), altura assento/chão 460mm aproximadamente sem orifícios fixados por meio de parafusos. encosto com medidas mínimas 400mm x 360mm (-5), com puxador e marca do fabricante em alto relevo fixados por meio de rebites. porta livros confeccionado em resina termoplástica de alto impacto, polipropileno, fechado nas partes traseira e laterais cobrindo parte da estrutura que interliga a base do assento aos pés com capacidade mínima de 20 litros. base do assento e interligação ao encosto em tubo oblongo 16mm x 30mm, coberto pelo encosto, uma barra horizontal para sustentação sob o assento em tubo 5/8. estrutura reforçada com pés e 02 colunas laterais. uma barra horizontal de reforço em tubo oblongo medindo 16mm x 30mm com espessura de 1,5mm fixada entre uma das colunas que liga a base do assento aos pés. toda a estrutura metálica é fabricada em tubo de aço industria. deverá ter um puxador no encosto da cadeira para maior comodidade para o deslocamento da cadeira. obs: a cadeira deverá ser em formato tipo concha única, onde não deverá ser visto a estrutura de aço que interliga o assento ao encosto para melhor conforto e durabilidade. Apresentar laudo correspondam às normas da abnt aplicáveis (como a nbr 14006/2020 móveis escolares). relatórios de ensaio de revestimento e pintura, nbr 8096:1983, nbr iso 4628:2015, nbr 5841:2015, nbr 11003:2009, astm d3359:2017, astm d3363:2011, nbr 10545:2014, astm d523-14.										
					Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:		49,5321 %	R\$ 189.422,00
					R\$ 193.000,00		R\$ 382.422,00			

Fornecedor : TRIATIVA COMERCIO SERVICOS E CONSULTORIA LTDA - 62.938.665/0001-06

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	200,00	UND	Á PRINCE SA	Á PRINCE SA	R\$ 1.100,00	R\$ 220.000,0000	R\$ 2.200,00	R\$ 440.000,00	50,0000 %	R\$ 220.000,00
Descrição: CONJUNTO REFEITÓRIO COM 4 CADEIRAS INFANTIL conjunto acoplado composto por mesa retangular e quatro assentos fixos (dois de cada lado), projetado para uso coletivo em refeitórios, confeccionado em resina abs, medindo 1600mm de comprimento x 800mm de largura x 590mm de altura, bordas medindo 30mm. base do tampo da mesa formada por oi tubo quadrado medindo 25mm x 25mm posicionado sob o tampo, cadeira com assento e encosto em polipropileno, fixados a estrutura por meio de parafusos. assento com medidas mínimas 340mm x 340mm (1-5), sem orifícios. encosto com medidas mínimas 340mm x 280mm (1-5), com puxador e logomarca injetada em alto relevo na parte traseira do encosto. altura assento/chão 350mm aproximadamente. base do assento e interligação ao encosto em tubo oblongo 16mm x 30mm, coberto pelo encosto, não deixando tubo aparente e uma barra horizontal para sustentação sob o assento em tubo 5/8.. toda a estrutura metálica é fabricada em tubo de aço industrial tratados por conjuntos de banhos químicos para proteção e longevidade da estrutura e soldado através do sistema mig. apresentar laudo correspondam às normas da abnt aplicáveis (como a nbr 14006/2020 móveis escolares). relatórios de ensaio de revestimento e pintura, nbr 8096:1983, nbr iso 4628:2015, nbr 5841:2015, nbr 11003:2009, astm d3359:2017, astm d3363:2011, nbr 10545:2014, astm d523-14										
15	30,00	UND	MARTIN UCCI	MARTIN UCCI	R\$ 600,00	R\$ 18.000,0000	R\$ 1.132,64	R\$ 33.979,20	47,0264 %	R\$ 15.979,20

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: MESA RETA COM 02 GAVETAS com superfície linear em mdp com espessura mínima de 25 mm, revestida (em ambas as faces) em laminado melamínico, com cantos retos; borda em pvc extrudado, ou psai na cor do laminado com raio de contato com o usuário com no mínimo 2,5mm, atendendo as normas da abnt vigentes. dimensão: 1200 x 600 x 740 mm. (com variação de +/- 5) painel frontal em chapa de mdp, revestida (em ambas as faces) em laminado melamínico com borda em pvc extrudado na cor do laminado; espessura mínima de 18 mm. pés laterais, a serem fixados sob o tampo, compostos de estrutura central vertical coluna com dimensões mínimas de 180 mm x 25 mm, em chapa de aço sae 1010/ sae 1020, com espessura mínima de 1,20 mm, formando uma calha interna para passagem de fiação. base de sustentação inferior, em aço, de secção elíptica ou retangular, com mecanismo para fixação do tampo através de parafuso e porca de aço zincado embutido na estrutura com acabamento na mesma cor da estrutura, com dimensões mínimas de 45x20mm, comprimento mínimo de 420 mm e espessura mínima de 1,50mm e 02 sapatas reguladoras de nível. base de sustentação superior, sob o tampo, em aço de secção retangular com dimensões mínimas de 30x20mm, comprimento mínimo de 390 mm e espessura mínima de 0,95mm com ponteiros injetadas de cor semelhante à estrutura metálica. todas as junções deverão ser realizadas através de soldagem pelo sistema mig e todos os componentes metálicos devem ser tratados por banho de desengraxamento, decapagem e fosfatização. em todos os componentes metálicos devem ser aplicada pintura epóxi pó pelo processo de deposição eletrostática com polimerização em estufa. os tampos devem ser parafusados de maneira que todos os conjuntos possam ser montados e desmontados sem causar danos à estabilidade da mesma. cor padrão da unidade. o licitante deverá apresentar juntamente com os documentos de habilitação (dentro do envelope habilitação), os seguintes documentos: registro no cadastro técnico do Ibama de atividades potencialmente poluidoras, em nome do fabricante, dentro do prazo de validade; certificado comprovando que o produto está em conformidade com a norma abnt nbr 13966/2008, ou norma atualizada dentro do prazo de validade, emitido por ocp acreditado pelo inmetro ou laudo de conformidade com a norma abnt nbr 13966/2008 de mesa reta de trabalho de qualquer medida emitido por laboratório acreditado pelo inmetro; laudo ergonômico comprovando que o produto está em conformidade a nr/17 do m.t.e. emitido/assinado por profissional habilitado; laudo de isolamento eletromagnético, conforme a norma ansi/tia/iea/569-a, emitido por laboratório competente.										
					Subtotal		Subtotal		49,7868	R\$
					Adjudicado:		Orçado:		%	235.979,20
					R\$		R\$			
					238.000,00		473.979,20			

Fornecedor : MOVEIS JB INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 02.464.845/0001-63

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	200,00	UND	PRÓPRI A	CJMFA1 8458C	R\$ 3.060,00	R\$ 612.000,0000	R\$ 7.825,02	R\$ 1.565.004,00	60,8946 %	R\$ 953.004,00
Descrição: CONJUNTO DE REFEITÓRIO COM MESA COM TAMPO INJETADO EM TERMOPLÁSTICO À BASE DE ABS COM 08 CADEIRAS Mesa composta por tampos modulares, tampo injetado em termoplástico à base de ABS natural, com pigmentação, superfície lisa, sem brilho e com formato retangular, formado por 3 módulos que se fixam à estrutura por meio de encaixes, sendo 4 encaixes nas laterais da mesa (2 de cada lado) e 3 encaixes centrais por módulos e 4 parafusos por módulo. Após montada a mesa mede, aproximadamente, 2000mmx810mm e tem 740mm de altura, com variação das medidas em até 5. A estrutura deve ser formada por um quadro fabricado em tubo de aço de seção 20x40mm com 1,2mm, composto por 3 travessas e 2 cabeceiras. A borda do tampo é de 50mm de altura. As pernas devem ser fabricadas em tubo de aço diâmetro aproximado de 1.1/2x0,9mm de parede e encaixadas sem o uso de parafusos. Na extremidade inferior de cada pé existe uma sapata com regulagem de altura para nivelamento da mesa, fabricada em polipropileno. Todas as peças metálicas que compõem a mesa recebem tratamento anticorrosivo e pintura em tinta epóxi-pó na cor branca. CADEIRAS (08 UNIDADES) Assento e encosto em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetados na cor VERDE. Nos moldes do assento e do encosto devem ser gravados o símbolo internacional de reciclagem, apresentando o número identificador do polímero, a identificação modelo FDE-FNDE, e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Nesses moldes também devem ser inseridos datadores duplos com miolo giratório de 16mm de diâmetro (tipo insert), indicando mês e ano de fabricação. Apresentar laudo correspondam às normas da abnt aplicáveis (como a nbr 14006/2020 móveis escolares). relatórios de ensaio de revestimento e pintura, nbr 8096:1983, nbr iso 4628:2015, nbr 5841:2015, nbr 11003:2009, astm d3359:2017, astm d3363:2011, nbr 10545:2014, astm d523-14.										
					Subtotal		Subtotal		60,8946	R\$
					Adjudicado:		Orçado: R\$		%	953.004,00
					R\$		R\$			
					612.000,00		1.565.004,00			

Fornecedor : MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - 30.231.212/0001-40

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	100,00	UND	MARCA PROPRI A	CJTPZ	R\$ 1.400,00	R\$ 140.000,0000	R\$ 6.580,00	R\$ 658.000,00	78,7234 %	R\$ 518.000,00

Descrição: CONJUNTO TRAPÉZIO (DE 04 A 05 ANOS) DESCRIÇÃO DO PRODUTO: CÍRCULO DO CONJUNTO TRAPÉZIO INFANTIL EM RESINA PLÁSTICA DE ALTO IMPACTO. CONJUNTO COMPOSTO DE 06 MESAS, 06 CADEIRAS E 1 MESA CENTRAL TAMANHO INFANTIL. mesas: mesa em formato trapézio, possibilitando a formação de círculos com 06 mesas, 06 cadeiras e 01 mesa central, para uso coletivo e não individual, tampo da mesa confeccionado em resina termoplástica abs medindo 660mm x 240mm x 440mm com 390mm de profundidade dotado de nervuras transversais e longitudinais para reforço à tração na parte inferior. estrutura do tampo da mesa formado por 03 tubos em aço industrial retangulares medindo 30mm x 20mm e um tubo oblongo medindo 30mm x 16mm. altura tampo da mesa ao chão: 59 cm (variação - de 1). uma barra em tubo oblongo medindo 30mm x 16mm fixada na parte frontal entre uma das colunas laterais. estruturada mesa formada por duas colunas laterais paralelas em tubo de aço industrial em formato oblongular medindo 20mm x 48mm unindo a estrutura da base do tampo aos pés. base dos pés em tubos oblongos medindo 20mm x 48mm com espessura de 1,5mm em forma de arco com raio medindo no máximo 800,0mm. sapatas calandradas antiderrapantes envolvendo totalmente as extremidades dos tubos que compõem os pés, desempenhando a função de proteção da pintura, aumentando a durabilidade, acompanham o formato dos pés em arco, medindo aproximadamente 162mm x 53mm e 100mm x 53mm com tolerância de +/- 2,00mm, fabricadas em polipropileno virgem, podendo ser injetadas na mesma cor do tampo e presa à estrutura por meio de paraunidades fusos. cadeiras: cadeira individual com assento e encosto em polipropileno injetado, certificada conforme norma abnt nbr 14006/2008. assento e encosto em polipropileno copoli-mero virgem, isento de cargas minerais, injetados. fixação através de parafusos não aparentes. assento com bordas arredondadas contornando toda a peça, revestindo a base do assento e em contato com as pernas do usuário totalmente boleada para não machucar, superfície com espessura mínima de 4mm, medindo 340mm de largura por 340mm de profundidade. altura assento ao chão: 34 cm. (variação de - 1). Fixação através de parafusos não aparentes. encosto com bordas arredondadas contornando toda a peça, sem orifícios, medindo 340mm de largura por 280 mm de extensão vertical, com alça para facilitar o carregamento da cadeira e com marca injetada em alto-relevo. tubo de aço industrial medindo 16mm x 30mm, encaixando a base do assento ao encosto, colocado por dentro das bases laterais do encosto, não ficando o tubo exposto. estrutura reforçada em peça única com pés e 02 colunas laterais em material plástico, evitando corrosão e desgaste, sendo cada coluna é formada por duas bases paralelas com espessura 8,5mm e uma perpendicular com espessura de 11mm, com alojamento para passagem do tubo de interligação com o assento com 125mm de profundidade e espessura de 3 mm. fixação das colunas ao tubo de forma única e invisível através de pino metálico roscado. pés com espessura mínima de 5 mm e contendo no mínimo 2 aletas na base menor e 3 aletas na base maior com espessura 2,5mm para reforço. em suas extremidades contendo ponteiros para proteção, medindo 160mm x 45mm e 75mm x 45mm. medida do pé 480mm x 40mm a 45mm nas extremidades. uma barra horizontal de reforço em tubo oblongo medindo 16mm x 30mm com espessura de 1,5mm fixada entre uma das colunas que liga a base do assento aos pés. mesa central: mesa central sextavada com tampo injetado em resina plástica na cor bege, com no mínimo 4mm de espessura e fixado a estrutura através de 03 parafusos não aparentes, cada lado medindo 235mm (medida interna). tampo com 13 cavidades, permitindo a divisão dos materiais e acoplar copo, sendo 01 cavidade central hexagonal, 06 cavidades lado a lado com 06 porta copos ao lado. estrutura composta por 03 tubos de aço industrial 7/8, formando dos pés. toda a estrutura metálica é fabricada em tubo de aço industrial tratados por conjuntos de banhos químicos para proteção e longevidade da estrutura, interligados por solda mig e pintados através do sistema epóxi pó. apresentar laudo correspondam às normas da abnt aplicáveis (como a nbr 14006/2020 móveis escolares). relatórios de ensaio de revestimento e pintura, nbr 8096:1983, nbr iso 4628:2015, nbr 5841:2015, nbr 11003:2009, astm d3359:2017, astm d3363:2011, nbr 10545:2014, astm d523-14

Subtotal	Subtotal	78,7234	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	518.000,00
R\$	R\$		
140.000,00	658.000,00		

Fornecedor : SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA - 51.659.136/0001-49

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	50,00	UND	CELI	ARMC-90	R\$ 1.397,99	R\$ 69.899,5000	R\$ 3.045,51	R\$ 152.275,50	54,0966 %	R\$ 82.376,00

Descrição: ARMÁRIO DE AÇO 2 PORTAS armário confeccionado em chapa de aço 1980 mm altura (a) 900 mm largura (l) 830 mm largura do vão (c) 450 mm profundidade (p) 80 kg carga por prateleira 186 sae-1008 a 1012, predominantemente com espessura de 0,75 mm. constituído de gabinete e duas portas tipo pivotamento lateral, cada porta com três dobradiças e reforço interno tipo ômega fixado na parte central da mesma, no sentido vertical. equipado com sistema de travamento, através de maçaneta com três travas ou fechadura. prateleiras removíveis reforçadas com três dobras na parte frontal e traseira e com duas dobras nas laterais, reguláveis por sistema de encaixe através de cremalheiras fixadas nas laterais do armário com passo de regulagem de 50 mm. quatro pés niveladores sextavados fixados nos cantos inferiores. processo de tratamento e pintura que garantem resistência superior a 500 horas em ensaios de câmara úmida e névoa salina, exposição superior a nove ciclos em câmara de dióxido de enxofre, além de excelentes resultados de aderência e dureza. produto em conformidade com nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	30,00	UND	IDEAFLE X	SECRET ÁRIA GIRATÓR IA C/ BRAÇOS CORSA TECIDO	R\$ 394,07	R\$ 11.822,1000	R\$ 1.088,38	R\$ 32.651,40	63,7929 %	R\$ 20.829,30
Descrição: CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS com rodízio e ajuste de altura, estrutura em aço, assento e encosto anatômicos e estofados com espuma injetada, capacidade de peso mínima de 110 kg, cor predominante: preto - deverá apresentar a nr17 .										
12	50,00	UND	NOBRE	ESTANT E 40 (100503) + REFORÇ O X	R\$ 420,00	R\$ 21.000,0000	R\$ 1.210,67	R\$ 60.533,50	65,3084 %	R\$ 39.533,50
Descrição: ESTANTE DE AÇO COM 6 PRATELEIRAS estante confeccionada em chapa de aço, com dimensões de 1980x925x450mm (axlxp), predominantemente com espessura de 0,75mm e 2,00mm. quatro colunas em seção I, com espessura de 2,00mm, abas de 35mm perfuradas em passo de 50mm para ajuste de altura das prateleiras. seis prateleiras com espessura de 0,75mm, com dois reforços internos do tipo ômega fixados na parte central da mesma no sentido horizontal. as partes frontal e posterior de cada prateleira contém 3 dobras para proporcionar maior resistência e menor risco de acidentes, minimizando as arestas cortantes. sapatas constituídas em aço, dispostas individualmente na extremidade inferior de cada coluna através de parafusos, evitando o contato direto da coluna com o piso. as estantes podem ser disponibilizadas em duas configurações: com painéis laterais e painel de fundo com dimensões de, respectivamente, 450x1860 e 925x1860mm, ambos confeccionados em chapa com espessura de 0,45mm; com laterais e fundo com dois pares de reforço em forma de x cada, com espessura de 2,00mm, fixados às colunas por parafusos e porcas. produto em conformidade com a nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010.										
13	30,00	UND	PANDIN	ESTANT E 1750X92 0X300 C/ REFORÇ O X	R\$ 444,84	R\$ 13.345,2000	R\$ 1.205,57	R\$ 36.167,10	63,1012 %	R\$ 22.821,90
Descrição: ESTANTE DE AÇO COM 4 PRATELEIRAS estante confeccionada em chapa de aço, com dimensões de 1750x920x300mm (axlxp), predominantemente com espessura de 0,75mm e 2,00mm. quatro colunas em seção I, com espessura de 2,00mm, abas de 35mm perfuradas em passo de 50mm para ajuste de altura das prateleiras. seis prateleiras com espessura de 0,75mm, com dois reforços internos do tipo ômega fixados na parte central da mesma no sentido horizontal. as partes frontal e posterior de cada prateleira contém 3 dobras para proporcionar maior resistência e menor risco de acidentes, minimizando as arestas cortantes. sapatas constituídas em aço, dispostas individualmente na extremidade inferior de cada coluna através de parafusos, evitando o contato direto da coluna com o piso. as estantes podem ser disponibilizadas em duas configurações: com painéis laterais e painel de fundo com dimensões de, respectivamente, 450x1860 e 925x1860mm, ambos confeccionados em chapa com espessura de 0,45mm; com laterais e fundo com dois pares de reforço em forma de x cada, com espessura de 2,00mm, fixados às colunas por parafusos e porcas. produto em conformidade com a nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010.										
17	10,00	UND	NOBRE	ROUPEI RO 16PP (100310)	R\$ 1.599,49	R\$ 15.994,9000	R\$ 2.645,47	R\$ 26.454,70	39,5385 %	R\$ 10.459,80
Descrição: ROUPEIRO 16 PORTAS altura (a) 1900 mm altura do gabinete (e) 1820 mm altura do pé do nivelador (d) 80 mm largura (l) 1225 mm profundidade (p) 420 mm largura do vão (c) 421 mm largura do vão (c) 273 mm carga por prateleira 20kg roupeiro confeccionado em chapa de aço sae-1008 a 1012, predominantemente com espessura 0,75mm. constituído de gabinete e portas tipo pivotante lateral à direita com dobradiças internas. sistema de travamento das portas individualizado do tipo pitão ou fechadura, para maior segurança, opcionalmente, pode ser adicionado sistema interno de travamento com trava tripla. as portas são embutidas, melhorando sua inviolabilidade. possuem reforço interno tipo ômega fixado na parte central no sentido vertical. atendendo à nr 24, contém sistema de circulação de ar individualizado por porta. cada porta deve possuir um porta etiqueta, estampado na própria estrutura, em baixo relevo. quatro pés niveladores em polipropileno injetado, com 80mm de altura, que confere melhor resistência e durabilidade mesmo em ambientes úmidos, dispostos nas extremidades da base do roupeiro. processo de tratamento e pintura que garantem resistência superior a 500 horas em ensaios de câmara úmida e névoa salina, exposição superior a 9 ciclos em câmara de dióxido de enxofre, além de excelentes resultados de aderência e dureza. produto em conformidade com as nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010.										
18	10,00	UND	NOBRE	ROUPEI RO 20PP (100311)	R\$ 1.898,98	R\$ 18.989,8000	R\$ 3.717,67	R\$ 37.176,70	48,9201 %	R\$ 18.186,90

Pagina 7 de 9

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/areiabranca>

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: ROUPEIRO 20 PORTAS altura (a) 1930 mm altura do gabinete (e) 1820 mm altura do pé do nivelador (d) 80 mm largura (l) 1380 mm profundidade (p) 420 mm largura do vão (c) 421 mm largura do vão (c) 273 mm carga por prateleira 20kg roupeiro confeccionado em chapa de aço sae-1008 a 1012, predominantemente com espessura 0,75mm. constituído de gabinete e portas tipo pivotante lateral à direita com dobradiças internas. sistema de travamento das portas individualizado do tipo pítão ou fechadura, para maior segurança, opcionalmente, pode ser adicionado sistema interno de travamento com trava tripla. as portas são embutidas, melhorando sua inviolabilidade. possuem reforço interno tipo ômega fixado na parte central no sentido vertical. atendendo à nr 24, contém sistema de circulação de ar individualizado por porta. cada porta deve possuir um porta etiqueta, estampado na própria estrutura, em baixo relevo. quatro pés niveladores em polipropileno injetado, com 80mm de altura, que confere melhor resistência e durabilidade mesmo em ambientes úmidos, dispostos nas extremidades da base do roupeiro. processo de tratamento e pintura que garantem resistência superior a 500 horas em ensaios de câmara úmida e névoa salina, exposição superior a 9 ciclos em câmara de dióxido de enxofre, além de excelentes resultados de aderência e dureza. produto em conformidade com as nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010.										
					Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	56,2497		R\$
					R\$		R\$	%		194.207,40
					151.051,50		345.258,90			

Fornecedor : D E DA S MOURA - 51.435.652/0001-90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
19	50,00	UND	Prestmix	MESA PLÁSTIC A em polipropile no quadrada 70 x 70 cm empilhável I na cor branca - INMETRO	R\$ 84,57	R\$ 4.228,5000	R\$ 245,33	R\$ 12.266,50	65,5280 %	R\$ 8.038,00
Descrição: MESA PLÁSTICA em polipropileno quadrada 70 x 70 cm empilhável na cor branca - INMETRO										
20	80,00	UND	Prestmix	CADEIRA PLÁSTIC A branca em polipropile no, capacidad e de carga de 150 kg, empilhável I até 34 peças, certificado pelo INMETRO .	R\$ 41,97	R\$ 3.357,6000	R\$ 125,00	R\$ 10.000,00	66,4240 %	R\$ 6.642,40
Descrição: CADEIRA PLÁSTICA branca em polipropileno, capacidade de carga de 150 kg, empilhável até 34 peças, certificado pelo INMETRO.										

Pagina 8 de 9

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/areiabranca>

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Subtotal Adjudicado: R\$ 7.586,10	Subtotal Orçado: R\$ 22.266,50	65,9304 %	R\$ 14.680,40
---	--------------------------------------	--------------	------------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.796.237,60	R\$ 4.745.392,50	62,1477 %	2.949.154,90

Areia Branca-SE , 22 de Junho de 2026

TALYSSON BARBOSA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - Termo de Homologação



MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/SE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 13



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Sistema de Registro de Preços para a aquisição de Mobiliário Escolar e diversos, para atender às necessidades da rede de ensino da Secretaria Municipal de Educação de Areia Branca/SE, conforme Anexo I – Termo de Referência do edital.*

Fornecedor : F J C ALVES - 57.080.860/0001-08

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	300,00	UND	GFX	GFX	R\$ 350,00	R\$ 105.000,00	R\$ 894,07	R\$ 268.221,00	60,85	R\$ 544,07
Descrição: QUADRO ESCOLAR BRANCO 300 X 120 CM quadro branco c/ moldura em alumínio natural medindo 23mm frente e 12mm de espessura. cantoneiras pratas arredondadas para fixação invisível, podendo ser fixado na horizontal ou vertical. suporte para apagador em alumínio 25 cm, com protetor em pvc, encaixável na moldura. apresentar certificado padrões fsc: fsc-std-40-003; fsc-std-40-004; fsc-std-40-005 e certificado ibama										
					Subtotal Adjudicado R\$ 105.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 268.221,00		60,8531 %	R\$ 163.221,00

Fornecedor : TECH MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO E ESCOLA EIRELI - 32.300.172/0001-77

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	300,00	UND	CORTIA RTE	200X120	R\$ 280,00	R\$ 84.000,00	R\$ 880,17	R\$ 264.051,00	68,18	R\$ 600,17
Descrição: QUADRO ESCOLAR BRANCO 200X120 cm quadro branco c/ moldura em alumínio natural medindo 23mm frente e 12mm de espessura. cantoneiras pratas arredondadas para fixação invisível, podendo ser fixado na horizontal ou vertical. suporte para apagador em alumínio 25 cm, com protetor em pvc, encaixável na moldura. apresentar certificado padrões fsc: fsc-std-40-003; fsc-std-40-004; fsc-std-40-005 e certificado ibama										
10	30,00	UND	W3	W530411	R\$ 1.390,00	R\$ 41.700,00	R\$ 2.318,98	R\$ 69.569,40	40,05	R\$ 928,98
Descrição: ARQUIVO 04 GAVETAS confeccionado em chapa de aço sae-1008 a 1012, predominantemente com espessura de 0,75 mm com dimensões de 1330x470x600 mm (axlpx). para oferecer maior estabilidade ao conjunto e a inflexibilidade do móvel quando exposto a esforço lateral, possui na face frontal três perfis estabilizadores em u entre as gavetas. com três reforços internos no sentido vertical, em formato ômega, soldados em cada estrutura lateral. sistema de travamento por fechadura cilíndrica com duas chaves. pés niveladores sextavados fixados nas quatro extremidades inferiores da base do arquivo. quatro gavetas (capacidade para 25kg cada), com sistema de deslizamento em trilho telescópico progressivo. puxadores estampados em aço, formando uma peça única com excelente resistência e durabilidade, varetas laterais para sustentação de pastas e porta-etiquetas estampados em baixo relevo na parte frontal da gaveta. processo de tratamento e pintura que garantem resistência superior a 500 horas em ensaios de câmara úmida e névoa salina, exposição superior a 9 ciclos em câmara de dióxido de enxofre, além de excelentes resultados de aderência e dureza. produto em conformidade com a nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 144.600,00		Subtotal Orçado: R\$ 363.540,90		60,2245 %	R\$ 218.940,90

Pagina 1 de 10

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/areiabranca>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	10,00	UND	W3	40153	R\$ 1.890,00	R\$ 18.900,00	R\$ 2.992,05	R\$ 29.920,50	36,83	R\$ 1.102,05
Descrição: ROUPEIRO 12 PORTAS altura (a) 1900 mm altura do gabinete (e) 1820 mm altura do pé do nivelador (d) 80 mm largura (l) 925 mm profundidade (p) 420 mm largura do vão (c) 421 mm largura do vão (c) 273 mm carga por prateleira 20kg roupeiro confeccionado em chapa de aço sae-1008 a 1012, predominantemente com espessura 0,75mm. constituído de gabinete e portas tipo pivotante lateral à direita com dobradiças internas. sistema de travamento das portas individualizado do tipo pitão ou fechadura, para maior segurança, opcionalmente, pode ser adicionado sistema interno de travamento com trava tripla. as portas são embutidas, melhorando sua inviolabilidade. possuem reforço interno tipo ômega fixado na parte central no sentido vertical. atendendo à nr 24, contém sistema de circulação de ar individualizado por porta. cada porta deve possuir um porta etiqueta, estampado na própria estrutura, em baixo relevo. quatro pés niveladores em polipropileno injetado, com 80mm de altura, que confere melhor resistência e durabilidade mesmo em ambientes úmidos, dispostos nas extremidades da base do roupeiro. processo de tratamento e pintura que garantem resistência superior a 500 horas em ensaios de câmara úmida e névoa salina, exposição superior a 9 ciclos em câmara de dióxido de enxofre, além de excelentes resultados de aderência e dureza. produto em conformidade com as nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010										
					Subtotal Adjudicado R\$ 144.600,00			Subtotal Orçado: R\$ 363.540,90	60,2245 %	R\$ 218.940,90

Fornecedor : FAMESCO MOVEIS DO BRASIL LTDA - 20.652.645/0001-16

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	300,00	UND	EMOVAR I/RFA INDÚST RIA RFA INDÚST RIA	CJA-07B	R\$ 600,00	R\$ 180.000,00	R\$ 1.975,00	R\$ 592.500,00	69,62	R\$ 1.375,00
Descrição: CJA-07B (MODELO FDE - FNDE) CONJUNTO PARA ALUNO TAMANHO 7 ALTURA DO ALUNO: DE 1,74M A 2,07M - Conjunto do aluno individual composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira, certificado pelo INMETRO, e em conformidade com a norma ABNT NBR 14006 - Móveis escolares - Cadeiras e mesas para conjunto aluno individual. Mesa individual com tampo em plástico injetado com aplicação de laminado melamínico na face superior, dotado de travessa estrutural injetada em plástico técnico, montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta-livros em plástico injetado. Cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado, montados sobre estrutura tubular de aço. CONSTITUINTES MESA Tampo em ABS (Acrilonitrila butadieno estireno), virgem, isento de cargas minerais, injetado na cor MARROM (ver referências), dotado de porcas com flange ou com rebaixo, com rosca métrica M6, coinjetadas e, de travessa estrutural em nylon 6.0 (Poliamida) aditivado com fibra de vidro, injetada na cor PRETA. Aplicação de laminado melamínico de alta pressão, de 0,8mm de espessura, acabamento texturizado, na cor CINZA (ver referências), na face superior do tampo, colado com adesivo bi componente. Dimensões acabadas de 608mm (largura) x 517mm (profundidade) x 22mm (altura), admitindo-se tolerância de até +/- 3mm para largura e profundidade e +/- 1mm para altura. Design, detalhamento e acabamento conforme projeto. CONSTITUINTES - CADEIRA3.1 Assento e encosto em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetados, na cor MARROM (ver referências). Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Nos moldes do assento e do encosto, devem ser gravados o símbolo internacional de reciclagem apresentando o número identificador do polímero, a identificação do modelo FDE-FNDE (conforme indicações nos projetos) e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Nesses moldes, também devem ser inseridos datadores duplos com miolo giratório de 16mm de diâmetro (tipo insert), indicando mês e ano de fabricação (conforme indicações nos projetos). Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Nos moldes do tampo e da travessa estrutural, devem ser gravados o símbolo internacional de reciclagem apresentando o número identificador do polímero, a identificação do modelo FDE-FNDE (conforme indicações nos projetos) e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Nesses moldes, também devem ser inseridos datadores duplos com miolo giratório de 16mm de diâmetro (tipo insert), indicando mês e ano de fabricação (conforme indicações nos projetos). Estrutura em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, diâmetro de 20,7mm, em chapa 14 (1,9mm). 3.3 Fixação do assento e encosto injetados à estrutura através de rebites de repuxo, diâmetro de 4,8mm, comprimento 12mm. 3.4 Sapatas/ponteiras em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetadas na cor MARROM (ver referências), fixadas à estrutura através de encaixe e pino expansor. Dimensões, design e acabamento conforme projeto. No molde da sapata/ponteira, deve ser gravado o símbolo internacional de reciclagem apresentando o número identificador do polímero, a identificação do modelo FDE-FNDE (conforme indicação nos projetos) e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Nesse molde, também deve ser inserido datador duplo com miolo giratório de 5 ou 6mm de diâmetro (tipo insert), indicando mês e ano de fabricação (conforme indicação no projeto). Nas partes metálicas, deve ser aplicado tratamento antiferruginoso que assegure resistência à corrosão em câmara de névoa salina de no mínimo 300 horas. Pintura eletrostática dos elementos metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi/Poliéster, polimerizada em estufa, acabamento liso e brilhante, espessura mínima 40 micrometros, na cor CINZA (ver referências). O conjunto deve possuir Selo INMETRO de Identificação da Conformidade (de acordo com o Anexo II da Portaria INMETRO nº 401). ABNT NBR 14006:2008 - Móveis escolares - Cadeiras e mesas para conjunto aluno individual										
					Subtotal Adjudicado R\$ 205.000,00			Subtotal Orçado: R\$ 666.700,00	69,2515 %	R\$ 461.700,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	50,00	UND	FRENSK Y	LF-03F	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00	R\$ 1.484,00	R\$ 74.200,00	66,30	R\$ 984,00
Descrição: MESA DO PROFESSOR EM FÓRMICA COM CADEIRA Tampo em madeira aglomerada (MDP), com espessura de 18 mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8 mm de espessura, acabamento texturizado, na cor CINZA, cantos arredondados (conforme projeto). Revestimento na face inferior em chapa de balanceamento (contra-placa fenólica) de 0,6 mm. Aplicação de porcas garra com rosca métrica M6 e comprimento 10 mm (ver detalhamento no projeto). Dimensões acabadas 650 mm (largura) x 1200 mm (comprimento) x 19,4 mm (espessura), admitindo-se tolerância de até 2 mm para largura e comprimento e +/- 0,6 mm para espessura. Pannel frontal em madeira aglomerada (MDP), com espessura de 18 mm, revestido nas duas faces em laminado melamínico de baixa pressão BP, acabamento frost, na cor CINZA. Dimensões acabadas de 250 mm (altura) x 1119 mm (comprimento) x 18 mm (espessura) admitindo-se tolerâncias de +/- 2 mm para largura e comprimento e +/- 0,6 mm para espessura. Topos do tampo e do pannel frontal encabeçados com fita de bordo em PVC (cloreto de polivinila) com primer, acabamento texturizado na cor CINZA, colada com adesivo HotMelting. Dimensões nominais de 22 mm (largura) x 3 mm (espessura), com tolerância de ou - 0,5 mm para espessura. Estrutura composta de: - montantes verticais confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm). - travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de C, com secção circular de Ø = 31,75mm (1 1/4), em chapa 16 (1,5mm). - pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção circular de Ø = 38mm (1 1/2), em chapa 16 (1,5mm). - travessa longitudinal confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção semi-oblonga de 25 x 60 mm, em chapa 16 (1,5 mm). Fixação do tampo à estrutura através de porcas garra e parafusos com rosca métrica M6, Ø 6,0 mm, comprimento 47 mm (ou 2 mm), cabeça panela ou oval, fenda Phillips. Fixação do pannel à estrutura através de parafusos auto atarraxantes 3/16 x 5/8, zincados. Aletas de fixação do pannel confeccionadas em chapa de aço carbono em chapa 14 (1,9 mm), estampadas conforme projeto. Fixação das sapatas (frontal e posterior) aos pés através de rebites de repuxo, Ø 4,8 mm, comprimento 12 mm. Ponteiros e sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas, injetadas na cor CINZA, fixadas à estrutura através de encaixe. Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Nos moldes das ponteiros e sapatas deve ser gravado o símbolo internacional de reciclagem, apresentando o número identificador do polímero; datador de lotes indicando mês e ano; a identificação modelo FDE-FNDE (conforme indicado no projeto) e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento antiferruginoso que assegure resistência à corrosão em câmara de névoa salina de no mínimo 300 horas. Pintura dos elementos metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi / Poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40 micrometros na cor CINZA.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 205.000,00			Subtotal Orçado: R\$ 666.700,00	69,2515 %	R\$ 461.700,00

Fornecedor : ARAGAO COMERCIO DE MOVEIS LTDA - 17.023.842/0001-61

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	100,00	UND	MOVEPL AST	MOVEPL AST	R\$ 430,00	R\$ 43.000,00	R\$ 852,57	R\$ 85.257,00	49,56	R\$ 422,57
					Subtotal Adjudicado R\$ 193.000,00			Subtotal Orçado: R\$ 382.422,00	49,5321 %	R\$ 189.422,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: MA-02 (MODELO FDE/ FNDE) MESA ACESSÍVEL PARA PESSOA EM CADEIRA DE RODAS (PCR) Mesa individual acessível para pessoa em cadeira de rodas (PCR), com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior em laminado melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento, montado sobre estrutura tubular de aço. CONSTITUINTES MESA - Tampo em MDP ou MDF, com espessura de 18mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8mm de espessura, acabamento texturizado, na cor CINZA (ver referências), cantos arredondados (conforme projeto). Revestimento na face inferior em chapa de balanceamento (contra placa fenólica) de 0,6mm. Aplicação de porcas garra com rosca métrica M6 e comprimento 10 mm (ver detalhamento no projeto). Dimensões acabadas de 900mm (largura) x 600mm (profundidade) x 19,4mm (espessura), admitindo-se tolerância de até +/- 2mm para largura e profundidade e +/- 1mm para espessura. 2.2 Topos encabeçados com fita de bordo termoplástica extrudada, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila), PP (polipropileno) ou PE (polietileno), com primer na face de colagem, acabamento de superfície texturizado, na cor AZUL (ver referências), colada com adesivo Hot Melting. Resistência ao arrancamento mínima de 70N (ver fabricação). Dimensões nominais de 22mm (largura) x 3mm (espessura), com tolerância de +/- 0,5mm para espessura. Centralizar ponto de início e término de aplicação da fita de bordo no ponto central e do lado oposto à borda de contato com o usuário. O ponto de encontro da fita de bordo não deve apresentar espaços ou deslocamentos que facilitem seu arrancamento. 2.3 Estrutura composta de: 2.3.1 Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29mm x 58mm, em chapa 16 (1,5mm); 2.3.2 Travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de C, com seção circular, diâmetro de 31,75mm (1 1/4), em chapa 16 (1,5mm); 2.3.3 Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular, diâmetro de 38mm (1 1/2), em chapa 16 (1,5mm). O fornecedor deverá apresentar, acompanhado da amostra da mesa, a seguinte documentação técnica: Laudo técnico de ensaio de resistência à corrosão da pintura em câmara de névoa salina, emitido por laboratório acreditado pelo CGCRE-INMETRO para realização desse ensaio. b) Laudo técnico de ensaio de determinação da aderência da tinta, emitido por laboratório acreditado pelo CGCRE-INMETRO para realização desse ensaio. c) Declaração emitida pelo Organismo de Certificação de Produto - OCP, comprovando a correspondência da amostra da mesa ao projeto e especificação. Essa declaração deve explicitar os nomes dos fabricantes dos componentes injetados e da fita de bordo, utilizados nas montagens dos móveis certificados. d) Laudo técnico que comprove a qualidade da colagem da fita de bordo, emitido por laboratório acreditado pelo CGCRE-INMETRO para realização dos ensaios descritos na ABNT NBR 16332 - Móveis de madeira - Fita de borda e suas aplicações - Requisitos e métodos de ensaio.										
6	500,00	UND	MOVEPL AST	MOVEPL AST	R\$ 300,00	R\$ 150.000,00	R\$ 594,33	R\$ 297.165,00	49,52	R\$ 294,33

Descrição: CADEIRA ACADÊMICA OU UNIVERSITÁRIA cadeira escolar com prancheta lateral para destro ou canhoto em resina termoplástica abs, capaz de comportar uma folha de papel a4 na horizontal / vertical sendo acoplada à cadeira e fixada através de 05 parafusos auto atarrachantes invisíveis, dotada de porta lápis na posição vertical com capacidade de armazenar 05 lápis ou canetas. prancheta medindo: 56cm x 33,5cm (-/- 5). cadeira com assento e encosto em polipropileno. assento com medidas mínimas 400mm x 460mm (-/-5), altura assento/chão 460mm aproximadamente sem orifícios fixados por meio de parafusos. encosto com medidas mínimas 400mm x 360mm (-/-5), com puxador e marca do fabricante em alto relevo fixados por meio de rebites. porta livros confeccionado em resina termoplástica de alto impacto, polipropileno, fechado nas partes traseira e laterais cobrindo parte da estrutura que interliga a base do assento aos pés com capacidade mínima de 20 litros. base do assento e interligação ao encosto em tubo oblongo 16mm x 30mm, coberto pelo encosto, uma barra horizontal para sustentação sob o assento em tubo 5/8. estrutura reforçada com pés e 02 colunas laterais. uma barra horizontal de reforço em tubo oblongo medindo 16mm x 30mm com espessura de 1,5mm fixada entre uma das colunas que liga a base do assento aos pés. toda a estrutura metálica é fabricada em tubo de aço industria. deverá ter um puxador no encosto da cadeira para maior comodidade para o deslocamento da cadeira. obs: a cadeira deverá ser em formato tipo concha única, onde não deverá ser visto a estrutura de aço que interliga o assento ao encosto para melhor conforto e durabilidade. Apresentar laudo correspondam às normas da abnt aplicáveis (como a nbr 14006/2020 móveis escolares). relatórios de ensaio de revestimento e pintura, nbr 8096:1983, nbr iso 4628:2015, nbr 5841:2015, nbr 11003:2009, astm d3359:2017, astm d3363:2011, nbr 10545:2014, astm d523-14.

Subtotal	Subtotal	49,5321	R\$
Adjudicado	Orçado: R\$	%	189.422,00
R\$ 193.000,00	382.422,00		

Fornecedor : TRIATIVA COMERCIO SERVICOS E CONSULTORIA LTDA - 62.938.665/0001-06

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	200,00	UND	Á PRINCE SA	Á PRINCES A	R\$ 1.100,00	R\$ 220.000,00	R\$ 2.200,00	R\$ 440.000,00	50,00	R\$ 1.100,00
								Subtotal Orçado: R\$ 473.979,20	49,7868 %	R\$ 235.979,20

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CONJUNTO REFEITÓRIO COM 4 CADEIRAS INFANTIL conjunto acoplado composto por mesa retangular e quatro assentos fixos (dois de cada lado), projetado para uso coletivo em refeitórios, confeccionado em resina abs, medindo 1600mm de comprimento x 800mm de largura x 590mm de altura, bordas medindo 30mm. base do tampo da mesa formada por oi tubo quadrado medindo 25mm x 25mm posicionado sob 0 tampo, cadeira com assento e encosto em polipropileno, fixados a estrutura por meio de parafusos. assento com medidas mínimas 340mm x 340mm (1-5), sem orifícios. encosto com medidas mínimas 340mm x 280mm (1-5), com puxador e logomarca injetada em alto relevo na parte traseira do encosto. altura assento/chão 350mm aproximadamente. base do assento e interligação ao encosto em tubo oblongo 16mm x 30mm, coberto pelo encosto, não deixando tubo aparente e uma barra horizontal para sustentação sob o assento em tubo 5/8.. toda a estrutura metálica é fabricada em tubo de aço industrial tratados por conjuntos de banhos químicos para proteção e longevidade da estrutura e soldado através do sistema mig. apresentar laudo correspondam às normas da abnt aplicáveis (como a nbr 14006/2020 móveis escolares). relatórios de ensaio de revestimento e pintura, nbr 8096:1983, nbr iso 4628:2015, nbr 5841:2015, nbr 11003:2009, astm d3359:2017, astm d3363:2011, nbr 10545:2014, astm d523-14										
15	30,00	UND	MARTIN UCCI	MARTIN UCCI	R\$ 600,00	R\$ 18.000,00	R\$ 1.132,64	R\$ 33.979,20	47,02	R\$ 532,64
Descrição: MESA RETA COM 02 GAVETAS com superfície linear em mdp com espessura mínima de 25 mm, revestida (em ambas as faces) em laminado melamínico, com cantos retos; borda em pvc extrudado, ou psai na cor do laminado com raio de contato com o usuário com no mínimo 2,5mm, atendendo as normas da abnt vigentes. dimensão: 1200 x 600 x 740 mm. (com variação de +/- 5) painel frontal em chapa de mdp, revestida (em ambas as faces) em laminado melamínico com borda em pvc extrudado na cor do laminado; espessura mínima de 18 mm. pés laterais, a serem fixados sob o tampo, compostos de estrutura central vertical coluna com dimensões mínimas de 180 mm x 25 mm, em chapa de aço sae 1010/ sae 1020, com espessura mínima de 1,20 mm, formando uma calha interna para passagem de fiação. base de sustentação inferior, em aço, de secção elíptica ou retangular, com mecanismo para fixação do tampo através de parafuso e porca de aço zincado embutido na estrutura com acabamento na mesma cor da estrutura, com dimensões mínimas de 45x20mm, comprimento mínimo de 420 mm e espessura mínima de 1,50mm e 02 sapatas reguladoras de nível. base de sustentação superior, sob o tampo, em aço de secção retangular com dimensões mínimas de 30x20mm, comprimento mínimo de 390 mm e espessura mínima de 0,95mm com ponteiros injetadas de cor semelhante à estrutura metálica. todas as junções deverão ser realizadas através de soldagem pelo sistema mig e todos os componentes metálicos devem ser tratados por banho de desengraxamento, decapagem e fosfatização. em todos os componentes metálicos devem ser aplicada pintura epóxi pó pelo processo de deposição eletrostática com polimerização em estufa. os tampos devem ser parafusados de maneira que todos os conjuntos possam ser montados e desmontados sem causar danos à estabilidade da mesma. cor padrão da unidade. o licitante deverá apresentar juntamente com os documentos de habilitação (dentro do envelope habilitação), os seguintes documentos: registro no cadastro técnico do ibama de atividades potencialmente poluidoras, em nome do fabricante, dentro do prazo de validade; certificado comprovando que o produto está em conformidade com a norma abnt nbr 13966/2008, ou norma atualizada dentro do prazo de validade, emitido por ocp acreditado pelo inmetro ou laudo de conformidade com a norma abnt nbr 13966/2008 de mesa reta de trabalho de qualquer medida emitido por laboratório acreditado pelo inmetro; laudo ergonômico comprovando que o produto está em conformidade a nr/17 do m.t.e. emitido/assinado por profissional habilitado; laudo de isolamento eletromagnético, conforme a norma ansi/tia/iea/569-a, emitido por laboratório competente.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 238.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 473.979,20		49,7868 %	R\$ 235.979,20

Fornecedor : MOVEIS JB INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 02.464.845/0001-63

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	200,00	UND	PRÓPRI A	CJMFA18 458C	R\$ 3.060,00	R\$ 612.000,00	R\$ 7.825,02	R\$ 1.565.004,00	60,89	R\$ 4.765,02
					Subtotal Adjudicado R\$ 612.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 1.565.004,00		60,8946 %	R\$ 953.004,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CONJUNTO DE REFEITÓRIO COM MESA COM TAMPO INJETADO EM TERMOPLÁSTICO À BASE DE ABS COM 08 CADEIRAS Mesa composta por tampo modulares, tampo injetado em termoplástico à base de ABS natural, com pigmentação, superfície lisa, sem brilho e com formato retangular, formado por 3 módulos que se fixam à estrutura por meio de encaixes, sendo 4 encaixes nas laterais da mesa (2 de cada lado) e 3 encaixes centrais por módulos e 4 parafusos por módulo. Após montada a mesa mede, aproximadamente, 2000mmx810mm e tem 740mm de altura, com variação das medidas em até 5. A estrutura deve ser formada por um quadro fabricado em tubo de aço de seção 20x40mm com 1,2mm, composto por 3 travessas e 2 cabeceiras. A borda do tampo é de 50mm de altura. As pernas devem ser fabricadas em tubo de aço diâmetro aproximado de 1.1/2x0,9mm de parede e encaixadas sem o uso de parafusos. Na extremidade inferior de cada pé existe uma sapata com regulagem de altura para nivelamento da mesa, fabricada em polipropileno. Todas as peças metálicas que compõem a mesa recebem tratamento anticorrosivo e pintura em tinta epóxi-pó na cor branca. CADEIRAS (08 UNIDADES) Assento e encosto em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetados na cor VERDE. Nos moldes do assento e do encosto devem ser gravados o símbolo internacional de reciclagem, apresentando o número identificador do polímero, a identificação modelo FDE-FNDE, e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Nesses moldes também devem ser inseridos datadores duplos com miolo giratório de 16mm de diâmetro (tipo insert), indicando mês e ano de fabricação. Apresentar laudo correspondam às normas da abnt aplicáveis (como a nbr 14006/2020 móveis escolares), relatórios de ensaio de revestimento e pintura, nbr 8096:1983, nbr iso 4628:2015, nbr 5841:2015, nbr 11003:2009, astm d3359:2017, astm d3363:2011, nbr 10545:2014, astm d523-14.										
					Subtotal Adjudicado	R\$ 612.000,00	Subtotal Orçado: R\$	1.565.004,00	60,8946 %	R\$ 953.004,00

Fornecedor : MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - 30.231.212/0001-40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	100,00	UND	MARCA PROPRI A	CJTPZ	R\$ 1.400,00	R\$ 140.000,00	R\$ 6.580,00	R\$ 658.000,00	78,72	R\$ 5.180,00
					Subtotal Adjudicado	R\$ 140.000,00	Subtotal Orçado: R\$	658.000,00	78,7234 %	R\$ 518.000,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CONJUNTO TRAPÉZIO (DE 04 A 05 ANOS) DESCRIÇÃO DO PRODUTO: CÍRCULO DO CONJUNTO TRAPÉZIO INFANTIL EM RESINA PLÁSTICA ALTO IMPACTO. CONJUNTO COMPOSTO DE 06 MESAS, 06 CADEIRAS E 1 MESA CENTRAL TAMANHO INFANTIL. mesas: mesa em formato trapézio, possibilitando a formação de círculos com 06 mesas, 06 cadeiras e 01 mesa central, para uso coletivo e não individual, tampo da mesa confeccionado em resina termoplástica abs medindo 660mm x 240mm x 440mm com 390mm de profundidade dotado de nervuras transversais e longitudinais para reforço à tração na parte inferior. estrutura do tampo da mesa formado por 03 tubos em aço industrial retangulares medindo 30mm x 20mm e um tubo oblongo medindo 30mm x 16mm. altura tampo da mesa ao chão: 59 cm (variação - de 1). uma barra em tubo oblongo medindo 30mm x 16mm fixada na parte frontal entre uma das colunas laterais. estruturada mesa formada por duas colunas laterais paralelas em tubo de aço industrial em formato oblongual medindo 20mm x 48mm unindo a estrutura da base do tampo aos pés. base dos pés em tubos oblongos medindo 20mm x 48mm com espessura de 1,5mm em forma de arco com raio medindo no máximo 800,0mm. sapatas calandradas antiderrapantes envolvendo totalmente as extremidades dos tubos que compõem os pés, desempenhando a função de proteção dapintura, aumentando a durabilidade, acompanham o formato dos pés em arco, medindo aproximadamente 162mm x53mm e 100mm x 53mm com tolerância de +/- 2,00mm, fabricadas em polipropileno virgem, podendo serinjetadas na mesma cor do tampo e presa à estrutura por meio de paraunidades fusos. cadeiras: cadeira individual com assento e encosto em polipropileno injetado, certificada conforme norma abnt nbr 14006/2008. assento e encosto em polipropileno copoli- mero virgem, isento de cargas minerais, injetados. fixação através deparafusos não aparentes. assento com bordas arredondadas contornando toda a peça, revestindo abase do assento e em contato com as pernas do usuário totalmente boleada para não machucar, superfície com espessura mínima de 4mm, medindo340mm de largura por 340mm de profundidade. altura assento ao chão: 34 cm. (variação de - 1). Fixação através de parafusos não aparentes. encosto com bordas arredondadas contornando toda a peça, sem orifícios, medindo 340mm de largura por 280 mmde extensão vertical, com alça parafacilitar o carregamento da cadeira e com marca injetada em alto-relevo. tubo de aço industrial medindo 16mm x 30mm, encaixando a base do assento ao encosto, colocado por dentro das bases laterais do encosto, não ficando o tubo exposto. estrutura reforçada em peça única com pés e 02 colunas laterais em material plástico, evitando corrosão e desgaste, sendo cada coluna é formada por duas bases paralelas com espessura 8,5mm e uma perpendicular com espessura de 11mm, com alojamento para passagem do tubo de interligação com o assentocom 125mm de profundidade e espessura de 3 mm. fixação das colunas ao tubo de forma única e invisível através de pino metálico roscado. pés com espessura mínima de 5 mm e contendo no mínimo 2 aletas na base menor e 3 aletasna base maior com espessura 2,5mm para reforço. em suas extremidades contendo ponteiras para proteção, medindo 160mm x 45mm e 75mm x 45mm. medida do pé 480mm x 40mm a 45mm nas extremidades. uma barra horizontal de reforço em tudo oblongo medindo 16mm x 30mm com espessura de 1,5mm fixada entre uma das colunas que liga a base do assento aos pés. mesa central: mesa central sextavada com tampo injetado em resina plástica na cor bege, com no mínimo com 4mm de espessura e fixado a estrutura através de 03 parafusos não aparentes, cada lado medindo 235mm (medida interna). tampo com 13 cavidades, permitindo a divisão dos materiais e acoplar copo, sendo 01 cavidade central hexagonal, 06 cavidades lado a lado com 06 porta copos ao lado. estrutura composta por 03 tubos de aço industrial 7/8, formando dos pés. toda a estrutura metálica é fabricada em tubo de aço industrial tratados por conjuntos de banhos químicos para proteção e longevidade da estrutura, interligados por solda mig e pintados através do sistema epóxi pó. apresentar laudo correspondam às normas da abnt aplicáveis (como a nbr 14006/2020 móveis escolares). relatórios de ensaio de revestimento e pintura, nbr 8096:1983, nbr iso 4628:2015, nbr 5841:2015, nbr 11003:2009, astm d3359:2017, astm d3363:2011, nbr 10545:2014, astm d523-14										
					Subtotal Adjudicado R\$ 140.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 658.000,00		78,7234 %	R\$ 518.000,00

Fornecedor : SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - 51.659.136/0001-49

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	50,00	UND	CELI	ARMC-90	R\$ 1.397,99	R\$ 69.899,50	R\$ 3.045,51	R\$ 152.275,50	54,09	R\$ 1.647,52
Descrição: ARMÁRIO DE AÇO 2 PORTAS armário confeccionado em chapa de aço 1980 mm altura (a) 900 mm largura (l) 830 mmlargura do vão (c) 450 mm profundidade (p) 80 kg carga por prateleira 186 sae-1008 a 1012, predominantemente com espessura de 0,75 mm. constituído de gabinete e duas portas tipo pivotamento lateral, cada porta com três dobradiças e reforço interno tipo ômega fixado na parte central da mesma, no sentido vertical. equipado com sistema de travamento, através de maçaneta com três travas ou fechadura. prateleiras removíveis reforçadas com três dobras na parte frontal e traseira e com duas dobras nas laterais, reguláveis por sistema de encaixe através de cremalheiras fixadas nas laterais do armário com passo de regulação de 50 mm. quatro pés niveladores sextavados fixados nos cantos inferiores. processo de tratamento e pintura que garantem resistência superior a 500 horas em ensaios de câmara úmida e névoa salina, exposição superior a nove ciclos em câmara de dióxido de enxofre, além de excelentes resultados de aderência e dureza. produto em conformidade com nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 151.051,50		Subtotal Orçado: R\$ 345.258,90		56,2497 %	R\$ 194.207,40

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	30,00	UND	IDEAFLEX	SECRETÁRIA GIRATÓRIA C/ BRAÇOS CORSA TECIDO	R\$ 394,07	R\$ 11.822,10	R\$ 1.088,38	R\$ 32.651,40	63,79	R\$ 694,31
Descrição: CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS com rodízio e ajuste de altura, estrutura em aço, assento e encosto anatômicos e estofados com espuma injetada, capacidade de peso mínima de 110 kg, cor predominante: preto - deverá apresentar a nr17 .										
12	50,00	UND	NOBRE	ESTANTE 40 (100503) + REFORÇO X	R\$ 420,00	R\$ 21.000,00	R\$ 1.210,67	R\$ 60.533,50	65,30	R\$ 790,67
Descrição: ESTANTE DE AÇO COM 6 PRATELEIRAS estante confeccionada em chapa de aço, com dimensões de 1980x925x450mm (axlpx), predominantemente com espessura de 0,75mm e 2,00mm. quatro colunas em seção I, com espessura de 2,00mm, abas de 35mm perfuradas em passo de 50mm para ajuste de altura das prateleiras. seis prateleiras com espessura de 0,75mm, com dois reforços internos do tipo ômega fixados na parte central da mesma no sentido horizontal. as partes frontal e posterior de cada prateleira contém 3 dobras para proporcionar maior resistência e menor risco de acidentes, minimizando as arestas cortantes. sapatas constituídas em aço, dispostas individualmente na extremidade inferior de cada coluna através de parafusos, evitando o contato direto da coluna com o piso. as estantes podem ser disponibilizadas em duas configurações: com painéis laterais e painel de fundo com dimensões de, respectivamente, 450x1860 e 925x1860mm, ambos confeccionados em chapa com espessura de 0,45mm; com laterais e fundo com dois pares de reforço em forma de x cada, com espessura de 2,00mm, fixados às colunas por parafusos e porcas. produto em conformidade com a nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010.										
13	30,00	UND	PANDIN	ESTANTE 1750X920X300 C/ REFORÇO X	R\$ 444,84	R\$ 13.345,20	R\$ 1.205,57	R\$ 36.167,10	63,10	R\$ 760,73
Descrição: ESTANTE DE AÇO COM 4 PRATELEIRAS estante confeccionada em chapa de aço, com dimensões de 1750x920x300mm (axlpx), predominantemente com espessura de 0,75mm e 2,00mm. quatro colunas em seção I, com espessura de 2,00mm, abas de 35mm perfuradas em passo de 50mm para ajuste de altura das prateleiras. seis prateleiras com espessura de 0,75mm, com dois reforços internos do tipo ômega fixados na parte central da mesma no sentido horizontal. as partes frontal e posterior de cada prateleira contém 3 dobras para proporcionar maior resistência e menor risco de acidentes, minimizando as arestas cortantes. sapatas constituídas em aço, dispostas individualmente na extremidade inferior de cada coluna através de parafusos, evitando o contato direto da coluna com o piso. as estantes podem ser disponibilizadas em duas configurações: com painéis laterais e painel de fundo com dimensões de, respectivamente, 450x1860 e 925x1860mm, ambos confeccionados em chapa com espessura de 0,45mm; com laterais e fundo com dois pares de reforço em forma de x cada, com espessura de 2,00mm, fixados às colunas por parafusos e porcas. produto em conformidade com a nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010.										
17	10,00	UND	NOBRE	ROUPEIRO 16PP (100310)	R\$ 1.599,49	R\$ 15.994,90	R\$ 2.645,47	R\$ 26.454,70	39,53	R\$ 1.045,98
Descrição: ROUPEIRO 16 PORTAS altura (a) 1900 mm altura do gabinete (e) 1820 mm altura do pé do nivelador (d) 80 mm largura (l) 1225 mm profundidade (p) 420 mm largura do vão (c) 421 mm largura do vão (c) 273 mm carga por prateleira 20kg roupeiro confeccionado em chapa de aço sae-1008 a 1012, predominantemente com espessura 0,75mm. constituído de gabinete e portas tipo pivotante lateral à direita com dobradiças internas. sistema de travamento das portas individualizado do tipo pitão ou fechadura, para maior segurança, opcionalmente, pode ser adicionado sistema interno de travamento com trava tripla. as portas são embutidas, melhorando sua inviolabilidade. possuem reforço interno tipo ômega fixado na parte central no sentido vertical. atendendo à nr 24, contém sistema de circulação de ar individualizado por porta. cada porta deve possuir um porta etiqueta, estampado na própria estrutura, em baixo relevo. quatro pés niveladores em polipropileno injetado, com 80mm de altura, que confere melhor resistência e durabilidade mesmo em ambientes úmidos, dispostos nas extremidades da base do roupeiro. processo de tratamento e pintura que garantem resistência superior a 500 horas em ensaios de câmara úmida e névoa salina, exposição superior a 9 ciclos em câmara de dióxido de enxofre, além de excelentes resultados de aderência e dureza. produto em conformidade com as nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010.										
18	10,00	UND	NOBRE	ROUPEIRO 20PP (100311)	R\$ 1.898,98	R\$ 18.989,80	R\$ 3.717,67	R\$ 37.176,70	48,92	R\$ 1.818,69
					Subtotal	Adjudicado		Subtotal	Orçado: R\$	R\$
					R\$ 151.051,50			345.258,90	%	194.207,40

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: ROUPEIRO 20 PORTAS altura (a) 1930 mm altura do gabinete (e) 1820 mm altura do pé do nivelador (d) 80 mm largura (l) 1380 mm profundidade (p) 420 mm largura do vão (c) 421 mm largura do vão (c) 273 mm carga por prateleira 20kg roupeiro confeccionado em chapa de aço sae-1008 a 1012, predominantemente com espessura 0,75mm. constituído de gabinete e portas tipo pivotante lateral à direita com dobradiças internas. sistema de travamento das portas individualizado do tipo pitão ou fechadura, para maior segurança, opcionalmente, pode ser adicionado sistema interno de travamento com trava tripla. as portas são embutidas, melhorando sua inviolabilidade. possuem reforço interno tipo ômega fixado na parte central no sentido vertical. atendendo à nr 24, contém sistema de circulação de ar individualizado por porta. cada porta deve possuir um porta etiqueta, estampado na própria estrutura, em baixo relevo. quatro pés niveladores em polipropileno injetado, com 80mm de altura, que confere melhor resistência e durabilidade mesmo em ambientes úmidos, dispostos nas extremidades da base do roupeiro. processo de tratamento e pintura que garantem resistência superior a 500 horas em ensaios de câmara úmida e névoa salina, exposição superior a 9 ciclos em câmara de dióxido de enxofre, além de excelentes resultados de aderência e dureza. produto em conformidade com as nr 17 e certificado na norma abnt nbr 13961/2010.										
						Subtotal Adjudicado R\$ 151.051,50		Subtotal Orçado: R\$ 345.258,90	56,2497 %	R\$ 194.207,40

Fornecedor : D E DA S MOURA - 51.435.652/0001-90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	50,00	UND	Prestmix	MESA PLÁSTIC A em polipropileno quadrada 70 x 70 cm empilhável na cor branca - INMETRO	R\$ 84,57	R\$ 4.228,50	R\$ 245,33	R\$ 12.266,50	65,52	R\$ 160,76
Descrição: MESA PLÁSTICA em polipropileno quadrada 70 x 70 cm empilhável na cor branca - INMETRO										
20	80,00	UND	Prestmix	CADEIRA PLÁSTIC A branca em polipropileno, capacidade de carga de 150 kg, empilhável até 34 peças, certificado pelo INMETRO.	R\$ 41,97	R\$ 3.357,60	R\$ 125,00	R\$ 10.000,00	66,42	R\$ 83,03
Descrição: CADEIRA PLÁSTICA branca em polipropileno, capacidade de carga de 150 kg, empilhável até 34 peças, certificado pelo INMETRO.										
						Subtotal Adjudicado R\$ 7.586,10		Subtotal Orçado: R\$ 22.266,50	65,9304 %	R\$ 14.680,40

Pagina 9 de 10

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/areiabranca>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

22/06/2026, 11:58

LICITANET - Termo de Homologação

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.796.237,60	R\$ 4.745.392,50	62,1477 %	2.949.154,90

Homologo e ratifico os atos decorrente do pregão. Publique-se.

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Areia Branca-SE , 22 de Junho de 2026

TALYSSON BARBOSA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui